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MakpoakoHoMmunyeckue ycnosus pyHkumoHunposaHus B 2020-2022 rr.

Poct BBI1 B NOCTOAHHbIX LLeHaX NHdnayma
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M nporHo3 CMP baHKa, % M ¢aKT (No AaHHbIM BencTaTta), % M nporHo3 ClNP baHka, %

[JnHaMuKa goxonos HaceneHus, %
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e [ IHAMMKA PEAJIbHbBIX PACMONaraeMblx AeHEXHbIX A0X040B HaceneHusn Pb (%)

e POCT peaIbHOM CpegHeMecsyHol 3apaboTHo nnaTsl B PE (%)

B daKT (No gaHHbIM BencTaTta), %

CpegHuii Kypc 6en.pybna no oTHOWEHMIO K
ponnapy CLWA

2020 2021 2022

2022

B nporHo3 CMP baHka M dakKT

Ha skoHomuyeckme npoueccobl B Pecnybanke benapycb 3HauMmoe
BAMAHME OKA3blBasla COBOKYMNHOCTb CGOPMMPOBABLUNXCA TEHAEHLNI B
pa3BUTUM MUPOBOI SKOHOMMKM, CONPOBOXKAABLLIEMCA COOAMM B LenoYvKax
NOCTAaBOK BCNeACTBME NaHAEMUN KOPOHABMPYCa M NOBbILLEHHbIM
BHELWHUM NPOUHPAALNOHHBIM poHOM. K HebnaronpuaTHbim daKkTopam,
nmesLwnm mecto B 2020-2021 rr., B 2022 r. gobaBuACA LUenblit pag HOBbIX,
CBA3AHHbIX MPEeMMYLLECTBEHHO C YCU/IEHMEeM CaHKUMOHHOrO AaBNeHus,
HeapYKeCTBEHHbIMU AEUCTBUAMMU TPETbUX CTPAH, B TOM YnUC/e,
MHOXECTBEHHblE OrpaHNYnNTE/IbHbIE MepPbl B OTHOLWEHMM BenopyccKkoro
$MHaAHCOBOroO CEKTOPA, 3aKPbITUE pALa TPAAMLMOHHbBIX PbIHKOB CObITa,
6/10KMPOBKA TOBAPHbIX MOTOKOB M 3aMpeT Ha TPaH3UT HenopyccKkoi
npoayKkumn. Ha aTom ¢poHe Habnroganncb BCNAECKM HEraTUBHbIX
OXMAAHWUI KaK cpeam HaceneHus, Tak U cpeam cybbekToB X03AMCTBOBAHMA



MonoxeHue baHka B 0aHKOBCKOM cucrteme

ROE 6aHKoOB

(HecucTtemHoO3HaUMMbBIX) NO
COCTOAHMUIO Ha 01.01.2022*

20,41% I
13,19% I
12,04% N
7,31% I

4,36% I

3,41% Il

3,20% [

2,59% Il

2,48% 1l

1,82% M

1,07% N

0,62% 1

BCB baHK
TexHobaHK
BHB BaHk
AbcontoTbaHK
PPB-6aHkK
TK-6aHK
CraTycbaHk
BTA BaHk
MaputetbaHkK
dpaHcabaHk
baHk PeweHne

Llentep 6aHK

ROE 6aHKoB

(HecucTtemHO3HauUMMbIX) No
COCTOAHMIO Ha 01.01.2023*

93,3 RO
77,55% NG
32,44% I

10,41%

10,34% Il

7,12% W

6,37% M

6,25% M

463% Wi

4,43% Wi

TexHobaHK
BCB baHk

BHB BaHk
baHKk PeweHune
CraTycbaHk
MaputetbaHk
LienTtep 6aHK
TK-6aHK

BTA BaHk

PPB-6aHK

CornacHo uccneaoBaHuio, OHVGHMKOBaHHOMy

Accoumauyuen benopyccknx 6aHkos, BaHK nsmeHun ceoun
no3suuumn B cucteme B 2022 roay cnegyowmm obpasom:

P3HKUHr

PO3HWYHBIV (KPeAUTHbIM U AENO03UTHBIN NopTdenn
dus.nnu)

KOpMopaTUBHbIN (KpeauTHbIE U 4en03UTHbIe
noptdenu tON)

AVHAMMKM POCTa KOHKYPEHTHbIX No3unuumii (poct
aKTVBOB, KPEAWUTOB U 4EN03MTOB)

addekTnBHOCTU (NO nokasatenam ROA, ROE, EPS)

CBOAHbIN

* - 6e3 yyema 3aKnrn4vumesnibHbiX o6opomoe 10 OAHHbLIM cucMeMbl LleHmpanu308aHHO020 obmeHa 6anaHCo8bIMU omYyemamu

2021

17

18

17

23
20

2022

17

18

14

14
18

n3meHeHue

+3

+9
+2



AHanu3 BbINONIHEeHUA KNnr4yeBbiX noka3aTtenenm Ha 01.01.2023

ROE
nnaH baKT
2,3% 7,6%
+5,3 n.n.
CIR
nnaH daKT
79,3% 55,0%
-24,3 n.n.

MNokasartenu CMP na bakr Ha abc. oTKN. | OTH.OTKA.
01.01.2023 | 01.01.2023

AKTUBbI, TbiC.pyb. 240 683 270 850 30 167 12,5%
KpeauTbl KaneHTam, Tbic.pyb. 136 794 110937 -25 857 -18,9%
S:sic;;a KnmMeHToB (6e3 cybopa. 3aimoB), 158 983 184 734 55 751 16,2%
CobcTBEHHbIN KanuTan, Tbic.pyb. 54 245 56 225 1980 3,7%
HopmaTuBHbIM Kanutan, MaH.pyb. 69,7 73,7 4,0 5,7%
JOoCTaTO4HOCTb HOPMATUBHOIO KanuTtana 26,0% 36,1% +10,1 n.n. X

Yucraa npmubbinb 3a 2020-2022,
TbiC.py6.

nnaH baKT
7 290 6 026

-1264 (-17,3 %)

K KoHLy 2022 r. BaHK AOCTUI OCHOBHbIX NMOKa3aTesien 3QPEeKTUBHOCTHU, 3a10XKEHHbIX B CTpaTernyeckom
nnaHe pa3BuTuA. Tak, peHTabenbHOCTb KanuTana coctasmna 7,6%, 4To Bbilwe NaaHa Ha 5,3 n.n., CIR
cHu3nnca ao 55% s 2022 roay, 4To Aydlle NAaHOBOrO 3Ha4YeHUA Ha 24,3 n.n.

3-x netHsaa CrpaTterna B 4YacTM YMCTOM NpubbIAM BbINOAHEHa C oTcTaBaHMem Ha 17,3%, yto 6bino
06yCNOBNEHO KaK POCTOM CTOMMOCTU NPUBAEYEHNA PECYPCOB B NEPUOAbLI KPU3MCOB NIMKBUAHOCTU, TaK

N HEBbINO/IHEHMEM 06bEMOB KpeanuToBaHNA N3-3a CHUXKEHUA nnatexecnocobHoro cnpoca.

HeraTuBHoe BAMAHME pAaHHbIX (aKTopoB bBaHK YacTMYHO CKOMMNEHCMPOBANA POCTOM [OO0XOAOB,

MONYYEHHDbIX OT NPOABUXKEHNA SNEKTPOHHbBIX AEHET N CEPBUCOB.
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BbinoriHeHUe HoOpMaTUBHbIX TpeboBaHmMn Ha 01.01.2023

Ne n/n

2.1
2.2.

2.3.
4.1.
4.2.

5.1.

5.2

5.3.

Mo cocTtosiHuto Ha 01.01.2023 roaa HopmaTmBbl 6€30NacHOro GYHKLMOHUPOBAHMS BbIMOAHEHbI U COCTAaBU/IN:

HaumeHoBaHue noKasartensa

MuUHMMaNbHbBIN pasmep HOPMaTUBHOrO Kanutana, maH.BYN
HopmaTtusebl A40CTaTOYHOCTM HOPMATUBHOIO Kanutana

AOCTaTOYHOCTb HOPMATMBHOIO KanuTana
HOPMaTMUB A0CTaTOYHOCTU HOPMATUBHOTO KanuTasa C YYeTOM KOHCEPBALIMOHHOIO
bydepa

A0CTAaTOYHOCTb OCHOBHOIO KanuTtana | ypoBHsA

HOPMaTMB AOCTAaTOMHOCTU OCHOBHOTO KanuTana | ypoBHs ¢ yueTom
KOHcepBaLMOHHOro bydepa

AOCTAaTOYHOCTb KanuTana | ypoBHs

Hopmatus nesepepxa

HOpMaTMBbI NINKBUAHOCTU
HOPMaATnB NOKPbITUA TUKBUNOHOCTU

HOPMaTMB YMUCTOro cTabuabHoro GoHAMPOBAHMA

HopmaTtuebl orpaHUUYeHUA KOHLLEHTPaLUM PUCKOB
CYMMapHas Be/IMYMHA KPYNHbIX PUCKOB

CyMMapHaAa Be1NYMHA PUCKOB Ha MHcaf;I,El,epOB - OpnOgnvYecKnx nmy,

CYMMapHas Be/IMYMHA PUCKOB Ha MHCANAEPOB - PUINYECKUX KL

HopmaTtusHoe 3HaueHue

66,7

He meHee 10%
He meHee 12,0%

He meHee 4,5%
He meHee 6,5%

He meHee 6,5%
He meHee 3%

He meHee 80%

He meHee 100%

He 6onee 6-KpaTHOro
pa3smepa HK

He 6onee 50% HK

He 6onee 5% HK

®daKTnueckoe
BbINO/IHEHUE Ha
01.01.2023
73,7

36,8%

15,3%

16,9%
14,0%

374,7%
159,3%

0,6

11,2%

0,0%

OT1KA. (abc.)

7,0

26,8 n.n.
24,8 n.n.

10,8 n.n.
8,8 n.n.

10,4 n.n.
11,0 n.n.

294,7 n.n.
59,3 n.n.

5,4

-38,8 n.n.

-5,0 n.n.

OTKA. (%)

10,5%

268,0%
206,7%

240,0%
135,4%

160,0%
366,7%

368,4%
59,3%

-90,0%

-77,6%

-100,0%



